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1.인적자원 운용 22,682 4,700 17,982

1.기타 교직원보수 17,670 0 17,670

1.교직원대체인건비 12,870 0 12,870

1.교육복지사대체인력인건비 6,196 0 6,196

1.기간제직원인건비 5,649 0 5,649 (성립전_1추)급여 : 5,649,000원*1교= 5,649,000

2.기간제직원법정부담금 547 0 547 (성립전_1추)4대보험료 : 546,610원*1교= 547,000

2.기간제교원성과상여금 6,674 0 6,674

1.기간제교원인건비 6,674 0 6,674
(성립전_1추)기간제성과상여금 : 

6,674,000원*1교=
6,674,000

2.학교운영지원수당 4,800 0 4,800

1.수석교사연구활동비(목) 4,800 0 4,800

1.학교운영지원수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,012 4,700 312

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 1,512 1,200 312

1.교직원복지 1,512 1,200 312

1.교직원복지비 1,512 1,200 312 특근매식비 : 8,000원*3명*13일= 312,000

2.학생복지/교육격차 해소 691,214 333,001 358,213

1.급식 관리 317,252 277,858 39,394

1.학교급식운영 317,252 277,858 39,394

1.급식식재료구입비 263,922 234,945 28,977

1.급식용식재료비 263,922 234,945 28,977 (성립전_1추)식품비 : 28,977,000원*1교= 28,977,000

2.급식운영비 24,503 24,253 250

1.일반수용비 15,004 14,754 250 급식소모품비 : 250,000원*1회= 250,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.전기요금 3,999 3,999 0
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4.기타공공요금 3,300 3,300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

4.우유급식비 18,060 18,060 0

1.우유대금 18,060 18,060 0

5.노후급식기구구입비(목) 10,167 0 10,167

1.일반수용비 1,121 0 1,121
(성립전_1추)에어컨철거및설치비등 : 

1,121,000원*1식=
1,121,000

2.비품구입비 9,046 0 9,046
(성립전_1추)에어커튼외 : 2,261,500원*4

종=
9,046,000

2.보건 관리 22,280 18,693 3,587

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,912 9,325 3,587

1.교직원결핵검진 87 0 87

1.일반수용비 87 0 87 결핵검진 : 6,150원*14명= 87,000

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 4,950 4,950 0

1.학생복지비 4,950 4,950 0

4.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

5.보건교육 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

6.흡연예방및금연실천학교운영(국고) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)홍보물품구입및캠페인등 : 

800,000원*3회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,368 9,368 0

1.먹는물관리 8,120 8,120 0
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1.일반수용비 8,120 8,120 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 648 648 0

1.일반수용비 648 648 0

3.교육격차 해소 272,632 0 272,632

1.방과후학교활동비지원 22,940 0 22,940

1.농어촌방과후학교(교육청지원) 13,500 0 13,500

1.학생지원금 13,500 0 13,500
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

13,500,000원*1교=
13,500,000

2.농어촌방과후학교(군청지원) 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 3,440 0 3,440

1.학생지원금 3,440 0 3,440
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 1,440,000원*1교=
1,440,000

2.현장체험학습비지원 9,484 0 9,484

1.저소득층수학여행지원비(목) 904 0 904

1.학생지원금 904 0 904
(성립전_1추)저소득층수학여행지원비 : 

82,120*11명=
904,000

2.저소득층수학여행지원비(교) 8,450 0 8,450

1.학생지원금 8,450 0 8,450
(성립전_1추)저소득층수학여행지원비(교)

 : 130,000원*62명=
8,060,000

(성립전_1추)저소득층수학여행지원비(교)

 : 130,000원*3명=
390,000

3.한국GM현장체험학습지원비(목) 130 0 130

1.학생지원금 130 0 130
(성립전_1추)한국GM현장체험학습지원비 : 

130,000원*1명=
130,000

3.교복구입비지원 12,540 0 12,540

1.저소득층교복구입지원비 12,540 0 12,540

1.학생지원금 12,540 0 12,540
(성립전_1추)교복구입지원금 : 220,000원

*57명=
12,540,000

4.기타 교육격차해소 지원 227,668 0 227,668

1.무상급식지원 227,668 0 227,668

1.학생지원금 227,668 0 227,668
(성립전_1추)농어촌무료급식비 : 

59,913,000원*1교=
59,913,000
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(성립전_1추)농어촌무료급식비 : 

119,825,000원*1식=
119,825,000

(성립전_1추)농어촌무료급식비 : 

47,930,000원*1식=
47,930,000

4.학생복지 79,050 36,450 42,600

1.교육복지우선 39,000 0 39,000

1.우선지원사업발굴지원(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)가정방문용품구입비 : 30,000

원*20가정=
600,000

2.관계증진우,행,나(목) 19,250 0 19,250

1.운영수당 1,330 0 1,330
(성립전_1추)칸타빌레의사소통훈련강사비

 : 70,000원*3시간*5회=
1,050,000

(성립전_1추)가족기능강화부모교육강사비

 : 70,000원*2시간*2회=
280,000

2.교육운영비 17,920 0 17,920
(성립전_1추)개별상담비 : 50,000원*5명

*20회=
5,000,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 150,000원*5명= 750,000

(성립전_1추)사제멘토링체험활동비 : 

120,000원*5팀*6회=
3,600,000

(성립전_1추)칸타빌레학습준비물구입비 : 

175,000원*4회=
700,000

(성립전_1추)칸타빌레동기부여체험활동비

 : 40,000원*10명*2회=
800,000

(성립전_1추)칸타빌레동기부여중간식비 : 

10,000원*10명*5.5회=
550,000

(성립전_1추)참소중한나강사비 : 30,000원

*2시간*20회=
1,200,000

(성립전_1추)참소중한나학습준비물구입비

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)가족기능강화부모교육간식비

 : 3,000원*20명*2회=
120,000

(성립전_1추)가족기능강화가족치료집단상

담비 : 100,000원*1가정*10회=
1,000,000

(성립전_1추)가족기능강화가족여행체험활

동비 : 50,000원*28명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)가족기능강화가족여행임차료

 : 600,000원*2회=
1,200,000

3.내인생의주춧돌(목) 10,850 0 10,850

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)또래동행강사비 : 30,000원*2

시간*1명*34회=
2,040,000

2.교육운영비 8,810 0 8,810
(성립전_1추)우행교학습준비물구입비 : 

21,000원*5개반=
105,000

(성립전_1추)우행교간식비 : 3,000원*5개

반*13회=
195,000

(성립전_1추)또래동행학습재료비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)또래동행간식비 : 3,000원*10

명*17회=
510,000

(성립전_1추)꿈끼탐색체험활동비 : 60,000

원*15명*4회=
3,600,000
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(성립전_1추)꿈끼탐색임차료 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)토탈공예학습교재및준비물구

입비 : 6,666원*15명*20회=
2,000,000

4.행복한학교(목) 2,520 0 2,520

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마을가꾸기강사비 : 50,000원

*4명*5회=
1,000,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)마을가꾸기활동재료비 : 

10,000원*20명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)복지서포터지이벤트운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)복지서포터즈간식비 : 3,000

원*10명*4회=
120,000

5.교육복지시스템(목) 5,305 0 5,305

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)사례관리협의회슈퍼비전강사

비 : 70,000원*2시간=
140,000

2.여비 700 0 700 (성립전_1추)관내외여비 : 10,000원*70회= 700,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교원전문성신장교사동아리학

습활동비 : 200,000원*10회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,465 0 2,465
(성립전_1추)교원전문성신장교육복지연수

협의회비 : 20,000원*3개학년*2회=
120,000

(성립전_1추)교원전문성신장워크샵평가회

업무추진비 : 3,000원*30명=
90,000

(성립전_1추)사례관리협의회(교내외)협의

회비 : 100,000원*7.2회=
720,000

(성립전_1추)교육복지실업무추진비 : 

153,500원*10월=
1,535,000

6.교육복지사인건비(목) 475 0 475

1.무기계약직원인건비 475 0 475
(성립전_1추)연장근로수당 : 11,860원*40

시간=
475,000

2.학생복지운영 40,050 36,450 3,600

1.졸업앨범제작 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0

2.교복구입 28,800 28,800 0

1.교육운영비 28,800 28,800 0

3.꿈사다리장학제도(목) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)장학금 : 300,000원*12회= 3,600,000

3.기본적 교육활동 237,645 92,470 145,175

1.교과 활동 108,595 22,620 85,975

1.교과활동지원 56,008 6,580 49,428

1.보결수업관리 1,200 0 1,200

이충열 2021년 08월 26일 16시 21분 25초 5 전라북도교육청 완주중학교



2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.순회교사운영(목) 4,880 0 4,880

1.여비 3,680 0 3,680
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*4명

*46회=
3,680,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

3.기초학력향상및학습더딤학생지원(목)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*30시간*2

과목=
1,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)교재구입비 : 25,000원*16명= 400,000

(성립전_1추)체험활동등 : 200,000원*4회= 800,000

4.또래학습나눔비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 25,000원*10명

*1회=
250,000

(성립전_1추)상품구입비 : 5,000원*10명*4

회=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*30명*2회= 150,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 120,000원*10월= 1,200,000

5.교과용교과서구입 39,748 400 39,348

1.교육운영비 39,748 400 39,348
(성립전_1추)교과용도서대금(목) : 

39,348,000원*1식=
39,348,000

6.기초학력지도 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 180 180 0

7.학력증진운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영(사회) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학교과활동 5,540 540 5,000

1.교과운영 540 540 0
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1.학습준비물 540 540 0

2.수학나눔운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)운영비(π-day ) : 520,000원

*1식=
520,000

(성립전_1추)운영비(수학이어달리기 ) : 

20,000원*15반=
300,000

(성립전_1추)운영비(수학골든벨 칠판) : 

10,000원*10개=
100,000

(성립전_1추)운영비(수학골든벨 상품) : 

30,000원*15반=
450,000

(성립전_1추)운영비(수학체험의날 도구) :

 100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)운영비(수학나눔짝궁) : 

3,000원*8명*15반=
360,000

(성립전_1추)운영비(수학나눔반 교재) : 

15,000원*20명*2학기=
600,000

(성립전_1추)운영비(수학체험전 참가학생 

식비,간식) : 11,000원*40명=
440,000

(성립전_1추)운영비(수학체험전 참가학생 

차량) : 400,000원*1대=
400,000

(성립전_1추)운영비(수학동아리재료비) : 

55,000원*6회=
330,000

(성립전_1추)운영비(수학동아리 운영학생 

협의회) : 10,000원*20명=
200,000

(성립전_1추)운영비(수학보드게임 상품) :

 25,000원*10명=
250,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교사 멘토링 협의회 : 

125,000원*2회=
250,000

5.과학교과활동 6,950 6,950 0

1.교과운영(기술가정) 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.교과운영(과학) 4,250 4,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

7.예술교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.미술교과 운영 2,850 2,850 0
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1.교육운영비 2,850 2,850 0

8.외국어교과활동 25,307 0 25,307

1.영어회화전문강사인건비 23,607 0 23,607

1.기간제직원인건비 21,293 0 21,293 (성립전_1추)월급여 : 2,159,000*3월= 6,477,000

(성립전_1추)월급여 : 2,159,000원*3월= 6,477,000

(성립전_1추)월급여 : 61,222원*9월= 551,000

(성립전_1추)월급여 : 2,159,000원*3월= 6,477,000

(성립전_1추)급식비 : 80,000원*3월= 240,000

(성립전_1추)급식비 : 50,000원*9월= 450,000

(성립전_1추)급식비 : 80,000원*3월= 240,000

(성립전_1추)급식비 : 80,000원*3월= 240,000

(성립전_1추)연차수당 : 141,000원*1회= 141,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

교=
400,000

3.기간제직원법정부담금 1,914 0 1,914 (성립전_1추)4대보험료 : 229,666원*3월= 689,000

(성립전_1추)4대보험료 : 169,666원*3월= 509,000

(성립전_1추)4대보험료 : 238,666원*3월= 716,000

2.영어캠프(목) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*38명*4회= 760,000

(성립전_1추)행사용품구입비 : 20,000원

*38명*1회=
760,000

(성립전_1추)체험비 : 4,000원*38명*1회= 152,000

(성립전_1추)선물구입비 : 3,500원*8명= 28,000

9.특수교육교과활동 8,240 2,000 6,240

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 600 600 0

2.특수교육대상자방과후학교(목) 1,440 0 1,440

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)활동재료비 : 54,000원*10회= 540,000
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3.특수교육대상자치료지원 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 치료지원비 : 100,000원*2회*4명= 800,000

(성립전_1추)치료지원비 : 100,000원*10회

*4명=
4,000,000

2.창의적 체험활동 97,050 69,850 27,200

1.자율활동 31,900 15,400 16,500

1.학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.로컬에듀(창의적교육특구)(목) 16,500 0 16,500

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)로컬에듀멘토강사 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_1추)수업전문강사 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전_1추)인문학캠프강사 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)또래학습 : 200,000원*5학급

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)학생자율동아리 : 700,000원

*3회=
2,100,000

(성립전_1추)학생중심수업 : 20,000원*25

명*2회=
1,000,000
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(성립전_1추)독서교육 : 200,000원*7회= 1,400,000

(성립전_1추)독서상품 : 10,000원*20명*4

회=
800,000

(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*30권= 300,000

(성립전_1추)칭찬쿠폰 : 2,000원*150명*5

회=
1,500,000

(성립전_1추)감사편지 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)힐링동아리 : 30,000원*25명

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)마을학교 : 400,000원*3부서

*1회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*25명*4

회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 54,450 54,450 0

1.수련활동비 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.수학여행 40,050 40,050 0

1.교육운영비 40,050 40,050 0

3.동아리활동 5,100 0 5,100

1.우수학교스포츠클럽(목) 1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)지도강사비 : 30,000원*10회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)물품구입비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)운영비(간식 등) : 10,000원

*20명=
200,000

2.스포츠클럽전담교사활동(목) 800 0 800

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)물품구입비 : 200,000원*3회= 600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)혐의회비 : 20,000원*10명= 200,000

3.스포츠클럽활동시설이용료(목) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)버스임차 등 : 650,000원*1회

=
650,000

2.비품구입비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)골대외 1종 : 825,000원*2회= 1,650,000

4.학교스포츠클럽활동비(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)소모품구입비 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)활동비(식사,간식등) : 

10,000원*20명*2회=
400,000

4.진로활동 5,600 0 5,600
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1.진로직업체험활동비(목) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)진로직업체험활동비 : 10,000

원*432명*1회=
4,320,000

(성립전_1추)진로직업체험운영비 : 80,000

원*1회=
80,000

2.예술체험진로버스지원비(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)진로체험버스지원비 : 

300,000원*4대=
1,200,000

3.자유학기 활동 32,000 0 32,000

1.자유학기제활동 32,000 0 32,000

1.주제선택활동(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*12개반= 2,400,000

2.예술체육활동(목) 2,788 0 2,788

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*17주*2시

간
1,088,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)운영비 : 154,545원*11개반= 1,700,000

3.동아리활동(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*10개반= 1,000,000

4.진로탐색활동 7,115 0 7,115

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*5명*17주

*2시간=
5,440,000

2.교육운영비 1,675 0 1,675 (성립전_1추)운영비 : 279,166원*6개반= 1,675,000

5.진로직업체험(목) 12,558 0 12,558

1.운영수당 1,368 0 1,368
(성립전_1추)강사비 : 57,000원*2명*6개반

*2시간=
1,368,000

2.교육운영비 11,190 0 11,190
(성립전_1추)운영비 : 8,288.8원*135명*10

회=
11,190,000

6.일반교과수업개선지원(목) 1,689 0 1,689

1.교육운영비 1,689 0 1,689 (성립전_1추)운영비 : 168,900원*10교과= 1,689,000

7.협의회비 1,450 0 1,450

1.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)협의회비 : 290,000원*5회= 1,450,000

8.협력학교운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)운영비 : 525,000원*4회= 2,100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 225,000원*4회= 900,000

4.선택적 교육활동 295,715 120,402 175,313
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1.방과후학교 운영 21,420 0 21,420

1.방과후학교운영 21,420 0 21,420

1.방과후학교운영(교육청지원) 13,500 0 13,500

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)복사.인쇄등 : 108,000원*10

월=
1,080,000

2.운영수당 9,856 0 9,856
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*44시간*7

개=
9,856,000

3.교육운영비 2,564 0 2,564
(성립전_1추)교재및재료구입 : 256,400*10

월=
2,564,000

2.방과후학교운영(군청지원) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)복사.인쇄등 : 48,000원*10월

=
480,000

2.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)강사료 : 25,000원*44시간*3

개=
3,300,000

3.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)교재및재료구입 : 222,000원

*10월=
2,220,000

3.토요스포츠데이(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)지도강사비 : 30,000원*2회

*32주=
1,920,000

2.독서활동 5,373 5,232 141

1.독서활동운영 5,373 5,232 141

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,232 1,232 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

3.416단원고 약전 도서구입(목) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141 (성립전_1추)도서구입비 : 141,000원*1권= 141,000

3.교기육성 263,572 114,020 149,552

1.교기운영 253,572 114,020 139,552

1.축구부운영 8,400 8,400 0

2.전북의별육성사업보조금 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000 (성립전_1추)숙박비 : 50,000원*20실*7일= 7,000,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*42명*20식= 5,880,000

(성립전_1추)차량비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*7회= 840,000
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(성립전_1추)훈련트레이닝복 등 : 300,000

원*46벌=
13,800,000

(성립전_1추)축구공 : 60,000원*18개= 1,080,000

(성립전_1추)팀조끼 : 5,000원*40벌= 200,000

3.육성종목운영비(목) 25,200 0 25,200

1.교육운영비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)훈련비및용품비(배드) : 

400,000원*10명=
4,000,000

(성립전_1추)차량비(축구) : 600,000원*2

회=
1,200,000

(성립전_1추)특식비(축구) : 20,000원*50

명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)훈련비(축구) : 450,000원*40

명=
18,000,000

4.제47회전국소년체육대회출전(훈련비(목)배드300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)출전비(배드) : 150,000원*2

명=
300,000

5.체육영재대상자지원금(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)개인운동용품및재활치료 : 

600,000원*2회=
1,200,000

6.제47회전국소년체육대회대표선수용품구입비(목)298 0 298

1.교육운영비 298 0 298
(성립전_1추)훈련비및운용용품비 : 

149,000원*2명=
298,000

7.제47회전국소년체육대회유공포상금(목)19,800 0 19,800

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동부지도자포상금 : 

4,000,000원*1명=
4,000,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)훈련비및훈련용품비 : 

1,500,000원*10명=
15,000,000

3.학생복지비 800 0 800 (성립전_1추)학생포상금 : 400,000원*2명= 800,000

8.제47회전국소년체전상위입상자특별훈련비(목 배드2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)훈련비및훈련용품비 : 

260,000원*10명=
2,600,000

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

9.배드민턴부운영 18,300 18,300 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 16,300 16,300 0

10.전국소년체전대비훈련비(동,하계훈련)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.배드민턴방과후강사비(수익자) 20,520 20,520 0
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1.운영수당 20,520 20,520 0

12.축구부방과후강사비(수익자) 64,800 64,800 0

1.운영수당 64,800 64,800 0

13.학교운동부지도자인건비 58,354 0 58,354

1.기간제직원인건비 52,314 0 52,314 (성립전_1추)기본급 : 3,598,000원*6월= 21,588,000

(성립전_1추)기본급 : 3,541,333원*6월= 21,248,000

(성립전_1추)장기근무수당 : 50,000원*6월

=
300,000

(성립전_1추)장기근무수당 : 50,000원*6월

=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 236,666원*6월= 1,420,000

(성립전_1추)교통보조비 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)교통보조비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 160,000원*6월= 960,000

(성립전_1추)급식비 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*6월= 1,260,000

(성립전_1추)연차수당 : 949,000원*1명= 949,000

(성립전_1추)퇴직금 : 589,000원*1명= 589,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 800 0 800 (성립전_1추)맞춤형복지 : 400,000원*2명= 800,000

3.기간제직원법정부담금 5,240 0 5,240 (성립전_1추)4대보험료 : 429,333원*6월= 2,576,000

(성립전_1추)4대보험료 : 444,000원*6월= 2,664,000

14.제47회전국소년체육대회전라북도대표선수훈련비(목1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2명= 1,000,000

15.제47회전국소년체전메달유망선수특별훈련비(배드800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)훈련비(운영용품비) : 80,000

원*10명=
800,000

2.[국고]국고보조교기운영 10,000 0 10,000

1.학교운동부보조금(배드) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)장비및용품구입 : 1,000,000

원*10명=
10,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 5,350 1,150 4,200

1.창의교육운영 5,150 1,150 4,000

1.발명교실운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.융합인재교사연구비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)연구비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교교육실습생운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*1

회=
200,000

5.교육활동 지원 76,146 52,426 23,720

1.교무업무 운영 15,382 15,382 0

1.교무학사운영 15,382 15,382 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교무학사운영 10,902 10,902 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 6,902 6,902 0

4.일반업무추진비 1,380 1,380 0

4.수업연구 1,530 1,530 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 930 930 0

5.입학식 및 졸업식 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.생활지도운영 19,060 7,340 11,720

1.학생생활상담지도 13,760 5,040 8,720
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1.학생생활지도운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.상담실운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.비품구입비 600 600 0

3.학교폭력예방 1,130 1,130 0

1.교육운영비 930 930 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.학생회활동 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0

5.배움터자원봉사자(목) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

6.Wee클래스운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 990 0 990
(성립전_1추)집단상담강사비 : 55,000원*2

시간*6회=
660,000

(성립전_1추)또래상담강사비 : 30,000원*1

시간*11회=
330,000

2.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)상담주간운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 60,000원*4

회=
240,000

(성립전_1추)또래상담운영비 : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_1추)심리검사지및상담물품구입 : 

250,000원*2회=
500,000

2.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.어깨동무학교운영비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)동아리활동(물품구입) : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)동아리활동(식사,간식) : 

10,000원*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)체험활동 : 20,000원*50명= 1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방(이벤트및시상)

 : 200,000원*5회=
1,000,000

3.학생안전교육 2,300 2,300 0

1.재난대응훈련 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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3.학습지원실 운영 31,710 19,710 12,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 28,610 16,610 12,000

1.학교정보화지원 16,610 16,610 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.비품구입비 11,050 11,050 0

2.소프트웨어선도학교운영비(목) 12,000 0 12,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교재인쇄및사무용품비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)3D프린터재료등소모품비 : 

100,000원*3회=
300,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 7,840 0 7,840
(성립전_1추)햄스터봇외 4종구입 : 

1,103,000원*5종=
5,515,000

(성립전_1추)대회운영비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)학생체험활동비 : 15,000원

*135명=
2,025,000

4.비품구입비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)노트북외 2종구입 : 853,333

원*3종=
2,560,000

5.도서구입비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.영어실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.성적처리실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 9,994 9,994 0

1.교육환경개선 9,994 9,994 0

1.책걸상구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.기자재 구입 5,994 5,994 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,994 5,994 0

6.학교 일반운영 269,194 237,824 31,370

1.학교기관 운영 86,598 81,698 4,900

1.부서기본운영 51,894 50,894 1,000

1.교장실운영 6,444 6,444 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0

2.교무실운영 4,780 4,780 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0

3.행정실운영 40,145 39,145 1,000

1.일반수용비 10,165 10,165 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 26,800 25,800 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

4.일반업무추진비 940 940 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.행정지원인력운용 525 525 0

1.무기계약직원인건비 525 525 0

2.행정지원인력운용 34,704 30,804 3,900

1.사무실무사(구,학부모회직원)인건비32,444 30,804 1,640

1.무기계약직원인건비 29,804 28,164 1,640 연봉 : 86,666원*12월= 1,040,000

급식비 : 50,000원*12월= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

2.경비원(당직)인건비 1,610 0 1,610

1.기간제직원인건비 1,610 0 1,610 인건비(경비) : 268,333원*6월= 1,610,000

3.청소원인건비 650 0 650

1.기간제직원인건비 650 0 650 인건비(청소) : 108,333원*6월= 650,000

2.시설 장비 유지 179,296 154,826 24,470
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 179,296 154,826 24,470

1.공공요금및제세공과금 81,936 81,936 0

1.전기요금 56,496 56,496 0

2.상하수도료 16,500 16,500 0

3.기타공공요금 8,940 8,940 0

2.당직관리 32,148 32,148 0

1.일반수용비 32,148 32,148 0

3.시설관리용역 5,448 5,448 0

1.일반수용비 5,448 5,448 0

4.시설일반관리 37,294 26,294 11,000

1.일반수용비 36,894 25,894 11,000 시설물소규모수선비 : 1,000,000원*11회= 11,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

6.체육시설사용보조금(목) 6,570 0 6,570

1.일반수용비 6,570 0 6,570
(성립전_1추)전기요금등 : 6,570,000원*1

식=
6,570,000

7.수목관리비 6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900 수목관리비 : 6,900,000원*1식= 6,900,000

3.학교운영 협력 3,300 1,300 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 100 2,000

1.학부모회 운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모학교참여지원(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학부모교육 강사비 : 150,000

원*2명=
300,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)학교참여및지원 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000
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(성립전_1추)학무모교육 운영비 : 15,000

원*20명=
300,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 36,000원*10

회=
360,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)다과비 등 : 2,200원*20명*10

회=
440,000

7.학교시설 확충 34,500 0 34,500

1.시설확충 및 개선 34,500 0 34,500

1.시설확충및개선 34,500 0 34,500

1.교육환경개선시설확충비(목) 34,500 0 34,500

1.비품구입비 34,500 0 34,500 칠판구입비 : 1,500,000원*23실= 34,500,000

8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 1,627,096 843,823 783,273
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